

Tribuna

Ziar Național Independent

Redacția și administrația:
SIBIU, Str. Mitropoliei Nr. 29

Director:
Nicolae Coman Droc

Anunțuri:
Rândul m/m 250 Lei
în pagina de text 3.50 Lei.

Lecția politicianilor vechi.

Guvernul și oamenii vechilor partide se plâng de curențele extremiste, cari au prins rădăcini adânci în masele populare.

Se plâng în contra sașilor hitleriști, cari au obținut o majoritate zdrobitoare în ultimele lor alegeri.

Nu s'au întrebat guvernanții, cari au fost cauzele cari au determinat deplasarea maselor spre dreapta?

Lipsa de autoritate a guvernului național-țărănesc, hoțiile și jafurile în avutul public, abuzurile flagrante ale legilor, lipsa de sancțiuni pentru partizanii pungași și imoralitatea conducătorilor, au trezit conștiința tineretului, care a găsit cel mai bun teren de exploatat.

Moldova, Basarabia și Bucovina cotropită de jidani a dat cel mai bun prilej partidul cu-zist și național socialist creștin și fascist al dlui Ștefan Tătărescu, de a-și forma organizații puternice, cari în multe județe sunt mult mai tari ca vechile partide. Garda de fier la fel, iar hitleriștii din Ardeal, au constatat slăbiciunea conducătorilor noștri, și ai lor, cari pentru interese personale vindeau interesele vitale ale poporului.

În ceea ce privește pe sașii din Sibiu, cu cari național țărăniștii au fost în cartel electoral, românii n'au avut decât numai pagube, căci conducerea orașului a rămas pe mâini săsești, cari au asigurat numai interesele concetățenilor sași, iar românii au fost sistematic înlăturați.

Sperăm însă că în curând conducerea orașului va fi în mâini românești.

Idea naționalismului puritan și tendința de a crește pe individ în serviciul neamului și țării se dovedește pe zi ce trece că trebuie să devină o dogmă politică, iar masele vor trebui supuse unei discipline și conduceri unice în locul democrației puturoase de azi, sub a cărei mască s'au ridicat la conducerea țării toți șnapanii și tâlharii avutul public.

Aceasta e lecția pe care o primesc conducătorii politici ai partidelor vechi românești.

N. C. Droc

Onor. abonați, sunt rugați a-și achita abonamentul.

Adunarea comitetului județean al partidului liberal. Fixarea candidaturilor.

Joi la orele 11 s'a ținut în sala «Unicum» din Sibiu ședința comitetului județean al partidului liberal în vederea alegerii candidaților pentru listele de Cameră și Senat.

Intrând în sală, dl Ilie Floașiu jun. e ridicat pe umeri și dus pe tribună în strigăte de: „Trăiască deputatul nostru”.

A prezidat dl E. Pișo, președintele partidului.

Dl Dr. Bărbat cetește apelul membrilor din comitetul județean, municipal și lista șefilor de organizații comunale.

Dr. E. Pișo, la cuvântul și spune că organizația județului Sibiu își exprimă bucuria că după lungi așteptări a fost chemat partidul național-liberal la cârma țării. Își mai exprimă bucuria că șeful suprem al partidului liberal dl I. G. Duca a fost chemat de M. S. Regele la cârma țării. (Aplauze prelungite).

Constituția țării dă dreptul M. Sale să aducă la cârma țării orice guvern vrea și tot constituția dă dreptul poporului să-și aleagă reprezentanții în parlament.

Lupta noastră în cei 5 ani de opoziție a fost istovitoare, de aceea trebuie să știm să alegem pe acei cari ne vor reprezenta, după meritul și munca depusă.

Pentru a proceda la alegere declar ședința deschisă, numind ca notari pe lângă dl, secretar general Dr. Bărbat pe dnii Tatu și Dr. Milea, iar ca scrutători pe dnii prof. Niculescu și Dr. Traian Moga.

Dl Dragota arată că în alegerile trecute au fost reprezentate unele păături sociale prin 2—5 persoane iar alte păături de loc.

Propune să fie reprezentați preoții, învățătorii și țărani, dacă se va face așa, nu vor fi certuri și lucrurile vor eși bine.

Preotul Dorca din Mândra, propune să se voteze pe locuri și pe persoane.

Dl Dr. E. Pișo, propune să se voteze pe lista întregă.

Dl preot Bânda, din Roșia, întreabă dacă se face vot secret sau pe față. Se răspunde: Pe față. Propune să se facă votarea pe locuri.

A arătat că se pot produce încurcături în acest fel. Se cere vot secret! Se aprobă vot secret, pe listă.

Ședința se suspendă pentru 5 minute.

Dl Dr. E. Pișo, declară ședința deschisă. Cetește lista candidaților la cameră:

Dintre advocați: Dr. Mișu, Dr. Bărbat, Dr. Traian Moga, dintre comercianți: dl Ilie Floașiu jun., Ioan Simian, dintre învățători: Dtru Floașiu, Nicolae Ciolan, Nicolae Muntean și preot I. Bânda. Dintre țărani Nicolae Albescu, Iacob Ciucian, Ioan Maniu.

La Senat: Anastasie Boiu și Andrei Gălea.

Dv. aveți dreptul a propune și pe alții.

Dl I. D. Simian se anunță numai pentru senat renunțând la cameră.

Dl Dr. E. Pișo afirmă că votul va fi absolut garantat.

Preotul Bânda, arată că Sibiul este centrul ortodoxiei și cere ca un loc la senat să fie asigurat părintelui Dr. Andrei Gălea.

Se suspendă ședința pentru 10 minute, apoi începe votarea după apelul nominal. Dl Dr. Pișo a fost ales cu unanimitate.

La despuerea scrutinului s'a constatat următorul rezultat:

Dr. Alex. Bărbat 132 v.

Ilie Floașiu jun. 128 v. la cameră 8 senat, 3 anulate, total 139 voturi.

I. Ciolan 113 v.

Dr. D. Mișu 106 v.

Dtru Floașiu 56 v.

Dl Ioan Bânda 46 v.

La Senat

Dl At. Boiu 146.

Dl I. D. Simian 146.

Dl Dr. Andrei Gălea 108.

I Români, prin acest semn vom învinge.

Sfântul Constantin pe când era Domnitorul Imperiului Bizantin a avut mereu lupte cu popoarele din jur și pe toate le pierdea, până într-o bună zi, când după un somn l'a arătat în vis de Mântuitorul un semn al crucii și alături cuvintele: „Prin acest semn vei învinge (In hoc signo vinces)”.

Îndată a înlocuit semnul vulturului depe uniforme militare etc. cu semnul Crucii, a recunoscut religia creștină, i-a dat un tratament omenos și din acel moment a câștigat toate luptele, iar împărăției i-a mers tot mai bine.

Așa suntem și noi Țara Românească în fața alegerilor politice de azi, după ce am greșit votând fel și fel de semne, ai cărei corifei au zdruncinat temeliele țării, punând sărăcia și mizeria la loc de cinste în casa fiecărui român, acum ni s'arată pe cerul întunecat o rază de lumină dreaptă «linia dreaptă» semnul Partidului Național Liberal de sub conducerea Dlui Duca, pe care M. S. Regele l'a întrezărit prima dată și a văzut alături scrise cuvintele Mântuitorului „Prin acest semn vei învinge” și pe care ne este dat și nouă să-l vedem și cu credința oarbă că numai prin acest semn vom învinge, ne vom duce cu toții veseli la vot, aplicând stampila de votare pe acest semn, cu care a fost trimis de Mântuitor, partidul Național Liberal să mântue țara din mizeria și învingerile de până azi să ducă la fericirea și îmbelșugarea pe care o am cunoscut-o numai pe când era condusă tot de acest partid.

Ca în toată țara așa și în județul Sibiu avem de votat pe aceste liste oameni aleși, spuma țării, fruntea județului, oameni cu pricepere, cari cunosc necazurile poporului și ale țării, cari i-am mai avut conducători, pe cari îi prețuim noi și țara și dela cari singuri așteptăm mântuirea noastră și a Țării. Avem la Sibiu pe această listă pe dl Dr. E. Pișo avocat, care a apărut țărani în zeci de mii de procese gratuite, a scăpat oamenii de zeci de mii de procese silvice în mod gratuit, a împroprietărit comunele cu mii de jugăre de pământ.

Al doilea este dl Ilie Floașiu, fala comerțului românesc, marele comerciant din Sibiu, care prin comerțul său cinstit a concurat pe comercianții sași din Sibiu, cari speculau țărănimia cu articolele de prima necesitate bumbăcării, coloniale, fiind singurii comercianți din Sibiu, însă decând Dl Ilie Floașiu în Sibiu a arătat a 2-a zi deja că țărănimia din Sibiu nu este o pradă a lupilor negustori sași, să i-se vândă mărfurile zilnic necesare lor, cu prețuri înzecite, ci trebuesc date cu cât mai puțin câștig și marfă de cea mai bună calitate. Negustori români dela sale, spuneti cinstit, nu vă este fală vouă că aveți un negustor cinstit, român de omenie, după zicala moșilor noștri, având posibilitatea să vă aprovizionezi pentru prăvăliile voastre dela sale cu marfă bună și ieftină și nu mai sunteți nevoiți a o cumpăra dela sași cu prețuri mari și de proastă calitate. Oare acest negustor cinstit — român de omenie, ajungând în parlamentul țării, nu se va gândi întâiu la nevoile voastre, la ale noastre ale tuturor, nu va cere guvernului luminet să ne ușureze poverile grele cari ne apasă pe umeri. Acest mare român credem nestrămutat, că va merita voturile tuturor românilor cinstiți din Sibiu.

Al treilea pe listă este dl Dr. Bărbat, fala advocatilor noștri, adjutantul marelui luptător Dl E. Piso, care nu l'ați auzit pe Dl Bărbat, cum știe să apere clienții, cari i-au încredințat un proces. Este omul dela care vrem și așteptăm multe să înfăptuiască acestui județ de țărani pe cari îi cunoaște stăt de bine.

Al 4-lea este dl Ciolan, cel mai ales dascăl din județul Sibiu. Om cu tragere de inimă pentru popor, fiind născut din țărani cinstiți și harnici, ca și cei de mai sus și ca și Dl Dr. Mihailescu al V-lea pe listă, avocat din Ocna, omul țărănilor din Ocna Sibiului și jur.

Deci, Români ascultați vorbele mântuitorului și votați cu toții linia dreaptă, cu oamenii trimiși de Dzeu, să ne scape din sărăcia și mizeria în care am ajuns, din cauză că nu am votat cu toții și în acești 5 ani din urmă tot acest semn și acești oameni, ascultând vorbe de profeți mincinoși.

Cazul dlui Dr. H. Keintzel

Anul trecut s'a făcut o reclamație de firma „Tretorn” din București în contra fabricii de ghețe „Herma” din Sibiu și anume:

Firma „Tretorn” a predat în comision fabricii de ghețe „Herma” galoși și șoșoni în valoare de vre'o 800.000 lei, ca aceasta să-i vândă prin succursalele ei din țară. „Herma” a vândut marfa, dar n'a predat contra valoarea firmei „Tretorn”. Ca acuzați figureau membrii din consiliul de administrație ai firmei Herma. Cazul a venit spre judecare în fața tribunalului Sibiu, când procurorul a ridicat acuza și în contra dlui avocat Dr. H. Keintzel, fost avocat și administrator delegat al firmei „Herma”. Tribunalul a acceptat acuza ridicată de parchet.

După un timp, desbătându-se un proces la judecătoria în fața dlui șef judecător Neacșu Coman, aprosul a strigat numele dlui Dr. H. Keintzel, care era reprezentantul unei părți, dar dl avocat Schöpp a comunicat dlui judecător șef, că dl Dr. Keintzel nu se poate prezenta, ne mai având dreptul, fiind suspendat de drept în baza legii noi a advocațiilor.

Dl șef judecător a întrebat pe dl Dr. Schöpp „Are baroul cunoștință de aceasta?” În acest moment a intrat în sală dl Dr. Victor Muntean, prodecanul baroului, care întrebat fiind de dl judecător-șef a răspuns: „Mi-se pare că este ceva și afacerea e în studiu”.

Dl Dr. Henning, substitutul avocatului Dr. Keintzel raportase însă șefului său, că dl avocat Muntean ar fi spus că dl Keintzel e suspendat. În urma acestei informații avocatul Keintzel a intentat prodecanului un proces de calomnie, care după mai multe amânări a venit spre judecare zilele trecute când a fost audiat ca martor și dl șef judecător Neacșu Coman, care a confirmat totul cele spuse de inculpat în apărarea sa. —

De judecător Dem. Pand Popescu, a amânat desbaterea pentru procurarea dosarului dela barou.

Aflăm că și la barou s'au jinit în zilele trecute niște desbateri foarte agitate, care au durat 5 ședințe în cari dlui Dr. Keintzel i-s'au ridicat tot în legătură cu afacerea 10 capete de acuzare și procurorul baroului, dl Dr. Verzár, a cerut suspendarea dlui Dr. Keintzel pe timp de 2 ani, iar reprezentantul părții, eliminarea dlui Keintzel din barou.

Sentința se va pronunța Sâmbătă 25 l. c.
Vom reveni.

Faptele vor vorbi!

In atenția dlui prefect N. Regman

Noul guvern luându-și sarcină și răspunderea ca prin fapte și nu prin vorbe, să îndrepte relele proas-telor guvernări ce ne apasă dela rășboi încoace, a sădit în inimele noastre mari speranțe, a căror realizare o așteptăm cu multă bucurie.

Noul guvern a încredințat conducerea acestui județ Dlui Profesor N. Regman, cunoscut ca un om popular și ca un bun mânuitor al condeiului.

Dlul a suferit alături de miile de funcționari, vremurile de vitregie, când faptul nerusinat, de a nu se plăti salariile luni întregi, devenise un obicei, — în timp ce trântorii și viespii dela cârma țării și-l luau ca pe un mizilic, pe lângă diurnele înflorite și alte venituri.

Dl Prefect Regman are sub conducerea sa 87 de comune și aproape tot atâția notari. Parte dintre acești notari, — vorbesc de cei cari funcționează din anul 1931 — nu și-au primit salariile pe o parte din anul 1932.

Pentru anul 1931 sărmanilor funcționari li s'au promis bonuri în loc de anemicele salarii, din cari s'au înfruptat conducătorii de eri.

O sumă de aproximativ 700.000 de lei cu care s'ar acoperi plata salariilor acestui județ pe Februrie — Aprilie 1932 ar duce mai mult folos noului guvern decât discursurile mussolienice cu care poate că se pregătesc astăzi politicienii.

Această datorie, ce dată va trebui îndeplinită, va îndemna albinele aducătoare, cari sunt notarii, să-și dubleze puterea de muncă, în culegerea rodului destinat pentru prosperitatea țării noastre și nu pentru îmbogățirea nelegiuită a nemernicilor trădători și vânzători de bunuri naționale în timp de pace.

Eugen Teodorescu

Notar falsificator de acte publice.

În luna Iunie a. c. notarul comunei Sebeșul de jos, Simion Roman, a falsificat un contract de vânzare — cumpărare a unui pământ, semnând în falș pe Dtru Tâlván, mort de câțiva ani în Sebeș. În acelaș act a mai semnat și pe Vasile Tâlván, domiciliat în America de 17 ani.

Cu ocaziunea impunerii impozitului comercial, tot notarul a încasat 10 lei de fiecare negustor din comună, în scopul de a se plăti cu această sumă cheltuielile de transport și întreținere a membrilor comisiei de impunere. Notarul Simion Roman și-a însușit acești bani și n'a voit nici la somația dlui pretor Salomie — să achite banii strânși pentru cheltuielile ocazionate cu venirea în comună a comisiei, deși dl. primpretor i-a pus în vedere, că neplătind cheltuielile sau nerestituind banii oamenilor, va fi reclamat parchetului.

Ce credeți că a făcut faimosul cori, cel cinstit și drept?

A acoperit pungașul!

O copie a contractului falș se găsește la percepția Tâlmăciului, unde s'a plătit taxa de înregistrare de 80%, asemenea o pot dovedi și cu martori.

Cerem dlui prefect N. Regman să dispune cele legale.

Tomă Roman
șeful organizației național-liberale
din com. Sebeșul de jos.

Din nevoile spitalei publice.

Nu ca să ne revanșăm față de cei cari zic că nici noi nu ne ocupăm mai de aproape de chestiunile locale nu din cauza aceasta ne-am oprit la situația materială a spitalului public din orașul nostru — căci doar e știut că singură „Tribuna” își face datoria în modul cel mai conștiincios, lovind în tot ce e netrebnic în localitate și apreciind orice muncă cinstită fără nici o exagerare!

— Ne-am oprit la acest subiect, ca să arătăm, jalea ce domnește în această instituție, acum în pragul ernii, cu toate eforturile supra-omenești, ce le depune în această privință domniile:

Dr. Lucian Cornea și Corfar Macedon, primul director și-al doilea administrator al spitalului funcționari, cari merită toată lauda și atențiunea noastră — căci, dacă de ex. ar fi fost alții în locul celor de azi la spitalul nostru, cine știe dacă se putea vorbi măcar despre o „situație proastă” ... natural că materială.

Fără îndoială că toată mizeria, se datorește în mare parte, faptului că spitalul a trecut din 1930 deja, în administrația locală — în seama unei comisii compusă din 6 membrii: 3 consilieri comunali și 3 consilieri județeni, sub prezidenția primarului municipal ... Cum, Primăria dictează?? Mă rog să dicteze dar cum a știut vota 600.000 lei pentru Uzina Electrică, fără nici un motiv, tot așa, e obligată, această onorabilă primărie, să se intereseze mai de aproape și de nevoile altor instituții locale — și mai întâiu trebuie să aibă în vedere sănătatea publică ...

De minister nici nu mai vorbim — dacă n'a fost în stare să dea pentru anul curent, până acum, decât neînsemnata sumă de 100 mii lei, — dar pentru alte chestiuni găsește bani din belșug și Onoratul Minister al sănătății publice, în fruntea căruia a fost dl. ministru D. R. Joanițescu, care fiind în vară la Sibiu, s'a convins și d-sa despre ceace scriem noi azi!

Funcționarii și personalul inferior neplătiți din Junie a. c. furnizorii, din Oct. anul trecut, material medical nu există, combustibil la fel — va-să-zică, lipsește strictul necesar! Apoi — să ne erte domniile pe cari i-am vizat aici — dar în felul acesta nu se poate menține un spital de talia celui din orașul nostru — în care s'ar putea spitaliza 600 bolnavi, nu 150, câți sunt actualmente, și aceștia aproape toți în mod gratuit, proveniți de pe la diferite instituții ale statului etc.

Nu cerem celor în drept decât, o mică bună voință și atunci totul merge, dacă nu strună, în orice caz convenabil!

Noul guvern suntem convinși că va îndrepta situația.

Dela Cori cetire ...

Odată cu plecarea guvernului, Cori Ștefan, prefectul județului Sibiu și-a luat adio dela funcționarii județului, mulțumindu-le pentru concursul ce i-au dat, în timpul cât a condus prefectura.

În asemenea ocazii se obișnuiește, ca un funcționar mai vechi, să-i mulțumească în numele colegilor, dar lui Cori n'a găsit nimeni de cuviință să-i răspundă!

Uite dragostea de care s'a bucurat Cori între subalternii săi, cari au râsuflat bucuroși că au scăpat de pacostea ce căzuse pe capul lor.

Fiecare mulțumea lui Dzeu, că a scăpat nebatut de Cori, cum a pățit o bietul comisar, Dr. Barna.

Trebuind să plece, Cori nici n'a mai așteptat să predea prefectura dlui N. Regman — cum fac toți oamenii civilizați — ci a șters-o englezește pe ușa din dos. —

În schimb la prefectură au dispărut în ziua plecării lui Cori, tocurile, creioanele și registrul de intrare. Noul registru dela cabinetul Prefectului începe cu numărul 1 în ziua de 16 Noemvrie, parc'ar fi la Anul Nou! Fapt e că poporul așteaptă o eră nouă.

Cine vrea să se convingă să întrebe la cabinetul prefectului.

Sportul local și noii guvernanti.

Sportul românesc din Sibiu nu are nici un motiv să regrete plecarea regimului național-țărănesc.

Dacă am sta să judecăm obiectiv, atât fostul prefect cât și fostul primar au împiedicat fie în mod

conștient sau inconștient dezvoltarea sportului; primul prin neacordarea nici unui ajutor material, al doilea prin protejarea sașilor și intereselor săsești.

Azi, când un nou guvern preia conducerea statului, azi când printre demnitarii acestora în Sibiu avem pe dl Nicolae Regman, Dr. Bărbat, Dr. Ivan, avem deplină încredere că sportul — copil al național țărăniștilor, va primi deplină dezvoltare — sub guvernul liberal.

În speranță că nu se va mai păcătuși și de data aceasta, continuându-se crima din trecut dându-se un primar sas, românii din Sibiu și sportmenii din localitate se adresează de pe acum cu toată încrederea viitorului primar, care va fi totodată primul primar român din Sibiu, și îl roagă să examineze încă din primele zile ale instalării, chestiunile așa zisei «învărteli săsești» și să anuleze toate contractele oneroase, care avantajează marea familie săsească, constituită recent în hitlerismul săses.

În Sibiu există două societăți românești, care trebuiesc sprijinite: „Șoimii” echipa de foot-bal, care în ultimul timp trece printr-o criză acută și care de nu va fi ajutată încă în primăvară va părăsi Divizia Națională spre marea rușine nu a conducătorilor, ci a întregului Sibiu românesc în frunte cu autoritățile.

«Șoimii Carpaților» societate ideală ca program nu numai în localitate ci în întreaga țară românească.

Șoimii și Șoimii Carpaților se vor uni deși unite azi aceste două societăți — mâine secțiuni — trebuiesc subvenționate, căci fotbalul în Sibiu deocamdată mănâncă și nu produce.

Unirea ce se va face cu voința sau contra voinței comitetelor de conducere, trebuie sprijinită și sprijinul nu poate veni decât de la cei ce au posibilitatea să îl dea.

Dacă autoritățile vor ajuta sportul, vor ajuta țara, căci prin sport nu se urmărește altceva decât formarea de oameni sănătoși, atât a trup cât și la minte. Sprijinul autorităților de se va produce și la Sibiu va avea un rezultat încă necunoscut în alte părți, căci (ne putem lăuda) că în localitate avem o mână de tineri, cari neajutați au produs ceiaze azi este și cari ajutați, vor produce cu mult mai mult.

La munca elementului tânăr, dacă se va mai adăuga ajutorul material al autorităților pe lângă ajutorul moral și sprijin efectiv dat tineretului român din partea iubitei noastre armate, demn reprezentate în mijlocul lor prin Dl. Gen. Skeletti, Maior Palus — și a instituțiilor înalte ca „Astra” prin Dr. Preda, Prof. Silviu Teșeu și Dr. Liviu Ionașiu — rezultatul va fi din cele mai frumoase, iar Sibiul și Țara Românească nu vor avea decât de câștigat.

Circulația Tramvaiului în orașul de jos.

La cererea Primăriei Municipiului, Consiliul de direcțiune al Societății Tramvaielor Electrice p. a., în ședința sa din 15 l. crt. a hotărât ca, sub formă de încercare, exploatarea liniei de tramvai din orașul de jos să mai fie menținută până la 31 Decembrie a. c. și anume cu aplicarea unui tarif foarte redus, propus de publicul însuși. La acest tarif un succes economic al acestei linii poate fi așteptat numai atunci, dacă publicul va folosi într-o foarte mare măsură această linie.

La pierderile considerabile ce au fost constatate deja până în prezent, se mai adăugă și pierderea ce rezultă din menținerea mai departe a exploatarei liniei orașului de jos, deoarece din experiențele de până acuma, făcute atât aci cât și în alte locuri, se poate prezice deja de pe acum că, prin aplicarea noului tarif redus, încasările nu pot fi sporite într-o așa măsură ca linia orașului de jos să poată fi exploatată fără noul pierderi. Dacă și această încercare va da greș, atunci cu începerea de la 1 Ianuarie 1934 circulația pe această linie ar trebui sistată în orice caz.

Ca și în trecut, trebuie să apelăm și acuma la publicul nostru, în sensul de a se folosi cât mai mult posibil de tramvai, pentru ca să mai poată fi menținut pretutindeni, atât în orașul de jos, cât și în orașul de sus.

Sprijinit pe ultimul tarif propus și publicat în ziar, s'a fixat în mod excepțional, ca încercare, pentru orașul de jos, un tarif foarte moderat și anume:

Pentru secția de linie:
Piața Gării—Strada Ocnei . . . Lei 2.—

Strada Ocnei—Piața Conrad . . . Lei 2.—
Piața Gării—Piața Conrad . . . Lei 3.—
de fiecare cursă.

Celelalte prețuri de tarif majorate, valabile cu începere de la 15 Octombrie a. crt., rămân neschimbate. Se intenționează însă de a introduce în cel mai apropiat timp, după ce studiarea chestiunii va fi terminată, bilete pe zone și bilete pentru copii, valabile pe linia orașului de sus.

ȘTIRI.

Gh. Stroia, secretarul poliției Sibiu, a fost mutat telegrafic la Blaj li urăm drum bun!

— Ministerul Muncii, Sănătății și Odrotirilor Sociale, prin Decizia Nr. 73232/1933, a fixat orarul de închidere al drogueriilor din întreaga țară la amiază între orele 13—15, iar seara la ora 20; începând cu ziua de 10 Noembrie 1933.

Crimă sau sinucidere. Acum 2 săptămâni a fost găsit înecat în rezervorul principal al canalului orașului, funcționarul militar Nicolae Țapu, dela Școala de aplicație a cavaleriei. —

Sunt indicii că numitul ar fi fost omorât și apoi aruncat în acel canal. Autopsia făcută în ziua de 9 l. c. a constatat că numitul a fost lovit în cap, iar în stare de amețală a fost aruncat în canal, unde a murit asfixiat de gaze. Cercetările continuă.

— Famosul Ioan Jianu primarul comunei Răulșadului a fost destituit din această slujbă, în urma multelor merite ce și le-a câștigat din jaful în averea comunei și a locuitorilor ei, făcând confuzie între cariera comunei și buzunarul său, pentru ce un consilier l'a propus spre decorare Onor. Parchet al Tribunalului Sibiu, care în urma desvăluirii faptelor murdare ce le-a făcut acest mare politician, cercetează spre a-l așeza în locul de drept ce i s'a rezervat în hotelul din dosul Tribunalului Sibiu.

La așa cap așa căciulă, asta le va fi soarta tuturor paraziților, cari ieșind în vârful capului, găurește pălăria și te face de rușine.

Câștigul principal al lozurilor „Salvarea” Timișoara e cum se știe Lei 250.000. — Tragerea acestui câștig, care va avea loc în ziua de 10 Decembrie se va continua imediat, în caz că a eșit pe un los nevândut, atât timp cât câștigul principal nu va cădea pe un los vândut. Vezi anunțul din foale.

Nr. 398 port. 1931.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 526/1933 jud. Deva și Nr. G. II. 2477/1931 a Judecătoriei mixte în favorul reclamantului Gottlieb Seiger s. a. repr. prin Dr. Francisc Haas contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 2549 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe

30 Noembrie ora 15 p. m. la fața locului în orașul Sibiu Strada Sării Nr. 39 resp. Strada Poplăcii Nr. 59 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 mașină de scris «Torpedo» în valoare de 5000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare. —

Pretenziunea, care e de încasat face 2549 Lei capital, dobânzile legale socotind din 30 Iunie 1930 iar speșele până acum stabilite de 2008 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezenta este ordonată și în favorul acestora în senzul art. XLI; 1908 § 20.

Sibiu, la 15 Noembrie 1933.

Kálmán, portărel.

Nr. 1215 port. 1933.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 659/1927 și Nr. G. II. 5183/1933 a Judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul reclamantului Fabrica de ghet «Ardealul» repr. prin avocatul Dr. Julius Schorsten contra loc. în Tâlmăciu pentru încasarea creanței de 5939 Lei bani și accesorii se fixează termen de

licitație pe 25 Noembrie 1933, la ora 10 a. m. la fața locului în Tâlmăciu la firma Feltrinelli Nr. unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară un biliard în valoare de 10.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care je de încasat face 5939 Lei bani capital, dobânzile cu 12% socotind din 1 Sep. 1928 iar speșele până acum stabilite de 1343 Lei bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. XLI: 1908 § 20.

Sibiu la 2 Noembrie 1933.

Kalman portărel

Nr. 361 port. 1931

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 25058/1930 și Nr. G. II 2479/1931 a Judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Andrei Setz repr. prin avocatul Dr. Julius Schorsten contra lui locuitor în Șelimbăr pentru încasarea creanței de 2700.— Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 29 Noembrie 1933 ora 11 a. m. la fața locului în comuna Șelimbăr sub Nr. 44 nou, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 bivola și 1 vacă roșie în valoare de 11000 Lei. În caz de nevoie sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2700 Lei.— capital, dobânzile legale socotind din 1 Ianuarie 1930 iar speșele până acum stabilite de 1671.— Lei

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de

acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XII. 1908, § 20.

Sibiu, la 15 Noembrie 1933.

Kalman portărel

Nr. 5133 port. 1931.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 9842/1930 și Nr. G. II. 20820/1931 a Judecătoriei Mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. Fritz Plattner avocat în Sibiu contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 2200 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 30 Noembrie 1933 ora 10 a. m. la fața locului în orașul Sibiu, str. Franken Nr. 4 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 aparat radio «Lunofon» în valoare de 4000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încasat, face 2200 Lei capital, dobânzile cu 9% socotind din 13 Iulie 1931 iar speșele până acum stabilite de 902 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. XLI: 1908 § 20.

Sibiu, la 15 Noembrie 1933.

Kálmán, portărel.

Nr. 5241 port. 1931.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 17304/1931 și Nr. G. II 21174/1931 a Judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. Fritz Plattner Sibiu repr. prin avocatul însuși contra pentru încasarea creanței de 25221 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 2 Decembrie 1933 ora 3 dm. la fața locului în Turnișor Nr. 786 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 bicicletă, 1 mașină de cusut, mobile de casă, fiori, stană, fân, grinzii, găini, iepuri de casă și alte

obiecte în valoare de 15620 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încasat, face 25221 Lei capital, dobânzile legale socotind din 17 Septembrie 1931 iar speșele până acum stabilite de 8796 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 9 Noembrie 1933.

Bacu, portărel.

Nr. 1765 Port. 1933.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 5051 și Nr. G. II 6591/1933 a Judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Gheorghe Gierlich repr. prin avocatul Dr. Julius Schorsten contra lui locuitor în Șura-mare pentru încasarea creanței de 3600 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 30 Noembrie 1933 ora 17 p. m. la fața locului în comuna Șura-mare sub Nr. 155 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 2 vaci și 1 căruță cu oșii de fier în valoare de 5100 Lei. În caz de nevoi și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat 3600 Lei capital, dobândă cu 9% dela 1 Ianuarie 1930, iar speșele până acum stabilite de 2119 Lei

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate sinde alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 15 Noembrie 1933.

Kálmán, portărel.

Mica Publicitate

3 Lei cuvântul

DE VANZARE casă compusă din 5 camere cu prăvălie, sală de joc, pivniță, bolliță, local de măcelărie, curte și grădină, cotețe de porci etc. Prețul 290.000 libel Albina și 75.000 numerar. Adresa la ziar.

CUMPĂR Căini de vânatoare, dresați pentru porci mistreți. A se adresa: Rentz comerciant de fier vechiu, Piața Gării, Sibiu.

CUMPĂR Copoi buni pentru epuri, vulpi și câprioare. Adresa la ziar.

CUMPĂR bicicletă uzată. Adr. la ziar.

Loc de casă în apropierea Școlii militare de Infanterie de vânzare. Prețul 25.000 lei. Adresa la ziar.

Pian în perfectă stare marca «Schott» din Viena, de vânzare. Prețul 30.000 lei. Adresa la ziar.

PREDĂU LOCAL DE PRĂVĂLIE, aranjament pentru coloniale și restaurant, în stradă principală a orașului. Adresa la ziar.

De Vânzare în terenul Rosenfeld casă compusă din 3 camere, bucătărie de vară, curte și grădină cu pomi. Prețul 250.000 lei.

VILĂ mare și frumoasă, construcție solidă, compusă din 3 camere, antreu, bucătărie, baie, spais, pivniță sub toată casa, spălătorie, tot modern, aproape de centru. Prețul 550.000 lei. Datorie 100.000 lei, plătită în rate de 2500 lunar. Adresa la ziar.

CASĂ MARE cu 2 prăvălii, cu 14 încăperi în colț de stradă foarte frecventată de vânzare. Prețul 650.000 lei. Adresa la ziar.

De închiriat imediat locuință compusă din 5 camere, curte și grădină în cartierul Trei Stejari. Prețul 1300 lei lunar. Adresa la ziar.

Maseuză pentru față și corp merge și la domiciliu. A se adresa str. Faurului 17.

MAȘINĂ DE CUSUT Singer mare, în perfectă stare, de vânzare. Adresa la ziar.

De Vânzare casă în centrul orașului cu 2 prăvălii în 2 străzi, compusă din 7 camere, spais, baie, verandă, magazie și curte. Venit anual 90.000 lei. Prețul 900.000 lei bani numerar sau 600.000 libel la „Albina”, și 400.000 numerar.

Casă, compusă din 4 camere, curte, grădină, situată lângă Școala Specială a Cavaleriei. Adresa la ziar.

De Vânzare motor „Diesel”, 25 cai putere, aproape nou. Prețul 100.000 lei. Adresa la ziar.

DE VANZARE casă compusă din 2 camere, bucătărie de vară, curte cu fântână în beton și grădină cu 19 pomi fructiferi, situată în Terenul Fabritius. Prețul 45.000 lei. Adresa la ziar.

DE VANZARE casă compusă din 7 camere, curte în plin centru. Prețul 240.000 lei. Adresa la ziar.

DE VANZARE casă nouă foarte solid construită, compusă din 4 camere, antreu, spais, pivniță boltită, curte 301 stânjini patrați pomi fructiferi, șopron etc. Prețul 250.000 lei. Primesc 35.000 libel Albine. Adresa la ziar.

Lei 250.000

Lei 100.000, Lei 50.000, Lei 25.000 și numeroase alte câștiguri puteți câștiga la **Loteria-Salvarea, Timișoara**

Tragerea irevocabilă la 10 Decembrie.

Numai lozuri întregi. Numai o singură cheltuială de Lei 50.—.

Cumpărați încă astăzi locurile Dvs. pentru că Vă stau numai câteva zile la dispoziție.

A. TÓTH, SIBIU, Strada Regina Maria Nr. 12. — Telefon Nr. 468.

La comenzi în afară de localitate se adaugă Lei 17 (sau Lei 7) spese de porto.

De Vânzare Casă compusă din 1 cameră și bucătărie, curte mare, fântână precum și cotețe pentru porci și grajd de vite. Preț convenabil. Adresa la ziar.

De Vânzare casă solidă compusă din 2 apartamente total 4 camere și verandă, pivniță, șopron de lemne etc, curte și grădină. Prețul 200.000 lei. Casa e situată în centrul frecventat. Venit lunar 3000 lei. Adresa la ziar.

De Vânzare casă compusă din 5 camere, bucătărie, closet modern, 3 șoproane, pivniță și dependințe. Prețul 350.000 lei. Casa e situată aproape de centrul orașului. Adresa la ziar.

Automobil „Ford”, tip 1927 cu 5 cauciucuri bune, mașina în perfectă stare de funcție. Prețul 8000 lei. Adresa la ziar.

Încălțăminte fină, solidă și eficientă numai la

KOVÁCS, Regina Maria 17.

De Vânzare casă compusă din 2 camere, bucătărie, spais, pivniță, magazie de lemne, cotețe de porci pământ. 260 stânjini p 28 pomi roditori. Prețul 85 mii lei. Adresa la ziar.

De Vânzare casă nouă cu două fațade compusă din 3 camere, verandă, bucătărie, pivniță, spălătorie și magazie fântână în curte, grădină mare cu pomi fructiferi. Prețul 250.000 lei din care primesc libel „Albina”, 50.000 lei. Casa este situată lângă podul de fer al gării Sibiu. Adresa la ziar.

De Vânzare vilă nouă situată în poziție frumoasă compusă din 6 camere baie, terasă, verandă curte și grădină mare, canal, apeduct lumină electrică. Primesc 500.000 libel „BodenKredit”, și 250.000 bani numerar sau 500.000 numerar. Venit anual 60.000 lei. Adresa la ziar.

De Vânzare o instalație complexă cu toate mașinile și aparatele necesare unei fabrici de bonboane, chocolată etc. Prețul 370.000 lei. Primesc libel dela banca „Albina”, pentru toată suma.

DE VANZARE casă mare în strada Lungă compusă din 5 locuințe, grajduri pentru 20 vite, 2 curți etc. Prețul 900.000. Primesc 200.000 libel «Sparkassa» Adresa la ziar.

DE VANZARE 2 vile, 1 la «Stea» cu 4 camere și tot confortul, 1 la Terenul Mohan, 3 camere și tot confortul. Prețuri foarte convenabile. Adresa la ziar.

DE VANZARE casă compusă din 14 camere, curte și grădină 700 stânjini patrați. Poziția foarte bună. Prețul 650.000 lei. Se acordă și înlesnire de plată. Se primește și libele Albina. Adresa la ziar.

CASĂ cu 2 două etaje, 2 prăvălii 32 camere, dependințe, curte, în plin centru orașului de vânzare. Venit lunar 15.000 lei, primesc 800.000 libel la „Albina”. Prețul foarte eficient. Adresa la ziar.

DE VANZARE casă compusă din 4 camere, local de prăvălie și curte în cartierul Școlii speciale de cavalerie. Prețul 250.000 lei. Adresa la ziar.

DE VANZARE casă compusă din 10 camere, restaurant și băcănie sală mare de dans curte mare, situată în stradă foarte frecventată a orașului. Prețul 400.000 lei, primesc libel Albina de 100.000.

CAUT libel Banca Avrigeana în sumă de 200.000 lei. Adresa la ziar. CUMPĂR 65.000 libel Banca Porumbăneana. Adresa la ziar.

CASĂ compusă din 4 camere 2 bucătării, 2 spaisuri, curte și grădină, de vânzare. Prețul 165.000 lei. Datorie la bancă 70.000. Venit anual 25.000 lei. Scutită de impozit. Adresa la ziar.

DE VANZARE. Casă cu 30 de încăperi în centrul orașului, curte și grădină. Prețul 1.600.000 lei. Se primesc și libele „Albina” pentru un milion, restul numerar. Adresa la ziar.

APARAT DE RADIO, aproape nou de vânzare. Prețul 1700 lei. Adresa la ziar.

De Vânzare camionetă „Ford”, tip 1927 în perfectă stare de funcție. Prețul 10.000 lei. Adresa la ziar.

DE VANZARE în centrul orașului, casă compusă din 7 camere, bucătărie de vară, curte și grădină 1200 m. p. Prețul 550.000 lei. Adresa la ziar.

LOC DE CASĂ, 260 stânjini patrați în cartierul vilelor, cu apă și canal, de vânzare. Prețul 40.000 lei. Adresa la ziar.

CUMPĂR libele dela «Albina», „Sparkassa”, «Banca Centrală» și «Bodenkredit». Plătesc bine. Adresa la ziar.

LOC DE CASĂ pe lângă sanatoriul Dr. Iltu, 260 st. p. de vânzare. Prețul 35.000 lei. Adresa la ziar.

LOC DE CASĂ 280 st. p. bine închis cu pomi fructiferi, situat în fața Școlii militare de infanterie, de vânzare. Prețul 40.000 lei. Adresa la ziar.

CUMPĂR BONURI de impozite. Adresa la ziar.

CASĂ NOUĂ compusă din 9 camere 5 sobe teracotă 2 bucătării, balcon, verandă, curte pietruită, 2 grădini una de 1000 m. patrați alta de 400 m. Prețul 500 mii lei. Primesc în această sumă 125.000 libel „Albina”. Adresa la ziar.

CASĂ compusă din 5 camere, curte grădină de 200 stânjini patrați. Fațada casei e de 28 1/2 m. lungime. Prețul 100.000 lei din care primesc 55.000 libel «Albina» Adresa la ziar.

DE VANZARE casă cu prăvălie compusă din 7 camere, bucătărie, baie, 2 pivniți, 2 closețe moderne, 2 curți, 3 grajduri pentru 16 vite și toate dependințele. Prețul 600.000 lei. Casa e situată într-o poziție foarte frecventată a orașului. Adresa la ziar.

DE VANZARE. Casă compusă din 6 camere, garaj, atelier, magazie și curte situată într-o stradă foarte frecventată. Prețul 230.000 lei. Adresa la ziar.

N. Tălmăcean

Sprijiniți tot ce este românesc!

Pictor de firme,
Vopsitor de mobile și binal
SIBIU, str. REGINA MARIA No. 36



Tot aici se caută
2 UCENICI sau PRACTICANȚI

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciul solid și punctuos.

A SOSIT

un mare transport de stoffe pentru mantale pentru dame
mantale pentru domni, stoffe de sport, stoffe kaki pentru
uniforme militare și școlare precum și un foarte
bogat asortiment în camgarnuri de
modă. Toate se desfac la un
preț care desfiide orice concurență!

Incercați spre a vă convinge la **Postăvăria**

M. WELTMANN Succ. Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 18.